ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết

lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Công văn số 2234/BYT-PB, ngày 15/04/2025 của Bộ Y tế về

việc tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết;

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 17/02/2025 của UBND tỉnh về Kế

hoạch Phòng, chống dịch bệnh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống

sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả

của các cấp ủy đảng, chính quyền và hỗ trợ từ các cấp, các ngành trong công tác

phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

Huy động sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; huy động các ban, ngành,

các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia công

tác phòng, chống sốt xuất huyết; lấy người dân là chủ thể, là trung tâm, mục tiêu

giảm tối đa số ca mắc và tử vong do sốt xuất huyết trên địa bàn.

Huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng trong công tác diệt muỗi,

diệt lăng quăng/bọ gậy, góp phần khống chế dịch bệnh.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp tình hình

thực tế của địa phương.

Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các ngành, các cấp, các tổ

chức chính trị - xã hội và người dân.

II. MỤC TIÊU

1. 100% xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động truyền thông phòng,

chống sốt xuất huyết.

2

2. Trên 100% hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, doanh trại

bộ đội trên địa bàn các xã có nguy cơ được kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các

biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết.

3. Trên 90% hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, doanh trại bộ

đội trên địa bàn được triển khai không có lăng quăng sau khi thực hiện chiến

dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết dựa vào cộng đồng.

4. 100% ca bệnh/ổ dịch sốt xuất huyết được phát hiện và xử lý theo quy định.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 01/6/2025 đến hết ngày 30/6/2025

(Cao điểm từ 10/6/2025 đến 16/6/2025)

IV. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Ban hành văn bản chỉ đạo

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương

xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hưởng ứng;

- Sở Y tế (cơ quan thường trực công tác phòng chống dịch) chủ trì, phối

hợp với các đơn vị triển khai kế hoạch truyền thông, giám sát, điều trị và xử lý

dịch bệnh; đồng thời, ban hành hướng dẫn chuyên môn chi tiết gửi các đơn vị

trực thuộc và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các sở, ban, ngành đoàn thể: Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, ban hành

công văn chỉ đạo đến các đơn vị trực thuộc, triển khai các nội dung phù hợp với

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất

huyết lần thứ 15 (15/6/2025)

UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa

phương để xây dựng kế hoạch và tổ chức lễ mít tinh, diễu hành hoặc các hoạt

động truyền thông cộng đồng phù hợp, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả,

thu hút sự tham gia của đông đảo người dân.

Nội dung có thể bao gồm:

- Diễu hành tuyên truyền bằng xe máy, xe đạp hoặc đi bộ mang theo băng

rôn, khẩu hiệu;

- Biểu diễn văn nghệ, tiểu phẩm tuyên truyền;

- Chiếu phim lưu động, triển lãm hình ảnh về phòng chống sốt xuất huyết;

- Ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy tại khu dân cư.

3

- Khuyến khích huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, trường học,

doanh nghiệp, lực lượng thanh niên và người dân tại cộng đồng.

- Lồng ghép tuyên truyền các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết trong

các hoạt động cộng đồng của địa phương vào thời điểm trước, trong và sau ngày

15/6/2025.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông

3.1. Tăng cường truyền thông đại chúng

- Truyền thông trên Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các

kênh truyền thanh xã, phường…

- Tổ chức các chuyên mục về phòng, chống sốt xuất huyết: Tọa đàm, phóng

sự, clip hướng dẫn, biểu ngữ…

- Đăng bài truyền thông trên mạng xã hội: Facebook, Zalo… của các cơ

quan nhà nước, tổ chức đoàn thể.

3.2. Truyền thông trực tiếp và truyền thông nhóm

- Cán bộ y tế xã/phường phối hợp với các hội đoàn thể tổ chức truyền

thông nhóm nhỏ tại khu dân cư, hộ gia đình, trường học.

- Tổ chức các buổi nói chuyện, hướng dẫn tại các khu công nghiệp, khu dân

cư đông người, vùng sâu vùng xa.

3.3. Tập huấn và cung cấp thông tin

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ y tế xã, phường và đội ngũ cộng tác

viên y tế thôn bản.

- Họp báo, cung cấp thông tin cho phóng viên, báo chí viết về công tác

phòng chống sốt xuất huyết.

3.4. Sản xuất và phát hành tài liệu truyền thông

- Biên soạn tờ rơi, tờ gấp, poster, infographic hướng dẫn cách phòng tránh

sốt xuất huyết.

- In ấn và phát hành đến các cơ sở y tế, trường học, khu dân cư, chợ, bến xe.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường chính, trụ sở hành chính,

nơi công cộng.

4. Tổ chức các hoạt động chuyên môn

4.1. Tổ chức tập huấn chuyên môn

4

Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến tỉnh,

huyện, xã về: Công tác giám sát, dự báo, phát hiện sớm và xử lý dịch bệnh sốt

xuất huyết; Chẩn đoán, chăm sóc và điều trị bệnh nhân sốt xuất huyết theo đúng

hướng dẫn chuyên môn; Truyền thông thay đổi hành vi phòng, chống sốt xuất

huyết tại cộng đồng.

- Đối tượng tập huấn: Cán bộ chuyên trách y tế dự phòng, bác sĩ, điều

dưỡng, cán bộ truyền thông và y tế cơ sở.

- Thời gian tổ chức: Tháng 5 - 6/2025, trước cao điểm mùa dịch.

4.2. Tăng cường kiểm tra, giám sát, chỉ đạo tuyến

- Sở Y tế thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng chống sốt

xuất huyết tại các địa phương trọng điểm, vùng có nguy cơ cao. Hướng dẫn các

đơn vị về công tác tổ chức triển khai Kế hoạch, giám sát ca bệnh, xử lý ổ dịch,

chiến dịch vệ sinh môi trường, truyền thông, năng lực điều trị và báo cáo dịch.

- Hướng dẫn kỹ thuật, tháo gỡ khó khăn tại chỗ cho các địa phương trong

quá trình triển khai.

4.3. Xử lý ca bệnh và ổ dịch sốt xuất huyết

- Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh nhân trên địa bàn, nắm chắc các ổ dịch

sốt xuất huyết hiện có và mới phát sinh, tổ chức phun hóa chất 100% các hộ gia

đình thuộc khu vực ổ dịch. Đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ

số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể theo đúng quy định.

- Triển khai phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành chủ động tại khu vực có

nguy cơ cao xảy ra dịch, vùng trọng điểm về sốt xuất huyết;

- Các địa phương theo dõi diễn biến dịch, kịp thời báo cáo về Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh để được hỗ trợ khi cần thiết.

4.4. Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, loại trừ lăng quăng/bọ

gậy: Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, loại trừ lăng quăng/bọ

gậy tại các hộ gia đình, trường học, cơ quan, công trình công cộng. Duy trì hoạt

động 1 tuần/1 lần tại các khu vực có nguy cơ cao, 2 tuần/1 lần tại các khu vực

còn lại.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, hướng dẫn triển khai Kế hoạch tới các địa phương, đơn vị liên quan.

5

- Chỉ đạo các Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố tổ chức triển khai các hoạt động:

+ Giám sát dịch tễ, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ổ dịch sốt xuất huyết.

+ Truyền thông phòng chống dịch phù hợp với từng nhóm đối tượng.

+ Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến cơ

sở.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông để xây dựng nội dung truyền thông

chính thống, khoa học, dễ hiểu.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai về UBND tỉnh

và Bộ Y tế.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại

khóa, lồng ghép nội dung phòng chống sốt xuất huyết vào các tiết học phù hợp.

- Hướng dẫn học sinh, giáo viên tham gia các hoạt động vệ sinh trường lớp,

diệt lăng quăng/bọ gậy.

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức truyền thông trực tiếp tại trường học,

nhất là vào đầu mùa mưa.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các địa phương có liên quan chỉ đạo,

định hướng các cơ quan báo chí; hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn đẩy mạnh

công tác thông tin, truyền thông về phòng chống sốt xuất huyết.

- Tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết vào

các hoạt động văn nghệ, thể thao với hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền tại các điểm du lịch, khu di tích và cơ sở lưu trú du lịch

nhằm nâng cao nhận thức của khách du lịch và người dân trong công tác phòng,

chống dịch sốt xuất huyết.

4. Tỉnh Đoàn

- Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia tích cực vào các hoạt động:

+ Tuyên truyền lưu động tại các khu dân cư, vùng sâu vùng xa.

+ Ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, diệt lăng quăng/bọ gậy.

6

+ Phối hợp tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu về phòng chống sốt xuất

huyết dành cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng và tổ chức kế hoạch hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế

tại địa phương.

- Chỉ đạo UBND xã/phường/thị trấn tổ chức lễ mít-tinh, truyền thông

nhóm, phát động chiến dịch dọn vệ sinh môi trường.

- Bố trí kinh phí, nguồn lực hỗ trợ cho các hoạt động truyền thông, tuyên

truyền trực quan, in ấn tài liệu.

6. Các cơ quan, ban, ngành khác

- Tùy chức năng, nhiệm vụ phối hợp cùng Sở Y tế triển khai các nội dung

truyền thông và các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị.

- Cử đại diện tham gia đầy đủ các hội nghị, tập huấn, sự kiện hưởng ứng do

tỉnh hoặc địa phương tổ chức.

VI. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống

sốt xuất huyết và các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết từ nguồn ngân sách

địa phương và các nguồn ngân sách hợp pháp khác.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố cân đối bố trí kinh phí thực hiện

hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết và các hoạt

động phòng, chống sốt xuất huyết từ nguồn kinh phí của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất

huyết lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, đề nghị các đơn vị, địa

phương chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế;

- Viện VSDT Tây Nguyên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- CVP, PCVP UBND tinh;

- Các phòng: KTTH, NNMT;

- Lưu: VT, KGVX (Th.10b).

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-05-15T10:29:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T11:09:23+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T11:11:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T11:11:50+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!